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1) Le Ministre précise qu'il s'agit d'un projet de loi 
technique. 

Il a pour but de modifier la loi générale sur les 
douanes et accises pour ce qui concerne les points 
suivants: 

1 ° la perception des prélèvements et autres impo­ 
sitions et l'octroi de montants institués dans le cadre 
de la politique agricole commune des Communautés 
européennes; 

2° la transposition en droit national de la Directi­ 
ve 90/504/CEE du Conseil du 9 octobre 1990 relative 
à la mise en libre pratique des marchandises; 

3° l'adaptation de la loi générale aux dispositions 
du Règlement (CEE) n° 4151/88 du Conseil du 21 dé­ 
cembre 1988 relatif à l'introduction de marchandises 
sur le territoire douanier de la Communauté; 

4° l'adaptation de la loi générale à la réglementa­ 
tion communautaire en matière de transit; 

5° l'adaptation de certaines dispositions pénales. 

* 
* * 

M. Defeyt demande quelle est l'incidence budgétai­ 
re (éventuelle) du projet de loi. 
Le Ministre répond que l'exécution par l'Adminis­ 

tration des douanes et accises de tâches nouvelles en 
matière de perception et d'octroi de montants à l'im­ 
portation et à l'exportation de produits agricoles 
n'aura aucune incidence budgétaire en ce qui concer­ 
ne les dépenses de l'Etat. 
M. Daems estime qu'il est illogique qu'en vertu de 

l'article 34 du projet, l'agent en douane reste tenu au 
paiement des impôts, solidairement avec son client, 
même s'il est prouvé que c'est ce dernier, et non 
l'agent en douane, qui est responsable de la fraude. 

Le Ministre fait observer que cette disposition a été 
reprise du Règlement (CEE) n° 4151/88 du Conseil 
du 21 décembre 1988. La Belgique ne peut y déroger. 

* 
* * 

Les articles 1 •• à 50 sont adoptés par 11 voix et une 
abstention. 

L'ensemble du projet de loi est adopté par 12 voix 
et 2 abstentions. 

Le Rapporteur, 

J. CANON 

Le Président, 

G. BOSSUYT 

1) De minister geeft aan dat dit een wetsontwerp 
van technische aard is. 

Het heeft tot doel de algemene wet inzake douane 
en accijnzen te wijzigen in verband met de volgende 
punten: 

1 ° de inning van de heffingen en van andere be­ 
dragen en de toekenning van bedragen, ingesteld in 
het kader van het gemeenschappelijk landbouwbe­ 
leid van de Europese Gemeenschappen; 

2° de omzetting in het nationale recht van Richt­ 
lijn 90/504/EEG van de Raad van 9 oktober 1990 in 
verband met het in het vrije verkeer brengen van 
goederen; 

3° de aanpassing van de algemene wet aan de 
bepalingen van Verordening (EEG) n' 4151/88 van 
de Raad van 21 december 1988 betreffende het bin­ 
nenbrengen van goederen in het douanegebied van 
de Gemeenschap; 

4 ° de aanpassing van de algemene wet aan de 
communautaire regelgeving inzake doorvoer; 

5° de aanpassing van bepaalde strafbepalingen. 

* 
* * 

De heer Defeyt peilt naar de (eventuele) budgettai­ 
re impact van het wetsontwerp. 

De minister antwoordt dat het uitvoeren door de 
Administratie der douane en accijnzen van nieuwe 
taken in verband met de inning en toekenning van 
bedragen bij in- en uitvoer van landbouwprodukten 
geen budgettaire weerslag zal hebben op het stuk 
van de uitgaven van de Staat. 

De heer Daems vindt het onlogisch dat luidens 
artikel 34 van het ontwerp de douane-expediteur, 
zelfs wanneer bewezen is dat niet hij maar de klant 
verantwoordelijk is voor de sluikerij, toch hoofdelijk 
met zijn klant gehouden blijft tot betaling van de 
belasting. 

De minister geeft aan dat deze bepaling werd over­ 
genomen uit de Verordening (EEG) n" 4151/88 van de 
Raad van 21 december 1988. België kan daar niet 
van afwijken. 

* 
* * 

De artikelen 1 tot en met 50 worden aangenomen 
met 11 stemmen en één onthouding. 

Het gehele wetsontwerp wordt aangenomen met 
12 stemmen en 2 onthoudingen. 

De Rapporteur, De Voorzitter, 

J. CANON G. BOSSUYT 
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